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3. Review existing mathematical methods for solving optimization problems from point 1 of this
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4. Explore available software tools (software packages, libraries) able to solve optimization problems.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou matematické optimalizace a ukazuje, jak ji lze aplikovat
na problematiku znalostního inženýrství. Nejdříve se zaměříme na teoretické základy matem-
atické optimalizace a formulujeme základní optimalizační problémy jako lineární programování,
kvadratické programování či optimalizaci vektor]u. Dále se zaměříme na vybrané problémy z
oblasti znalostního inženýrství a vyjádříme je v rámci optimalizace. Dále prezentujeme metody
řešení optimalizačních problém]u, konkrétně metody sestupu, Newtonovu metodu a bariérovou
metodu. Nakonec se přesuneme do praktické části, kde demonstrujeme r]uzné nástroje pro řešení
optimalizačních úloh.

Klíčová slova optimalizace, konvexní optimalizace, metody konvexní optimalizace, metody
sestupu, metoda vnitřního bodu, znalostní inženýrství, strojové učení, vytěžování dát

Abstract

This thesis explore the field of mathematical optimization and show how it can be applied on the
problems of knowledge engineering. Firstly, we develop a theoretical background in mathemati-
cal optimization and formulate basic optimization problems like linear programming, quadratic
programming and vector optimization. Next we select different problems from the domain of
knowledge engineering and express them in optimization framework. Then we present meth-
ods handling optimization problems, namely descent methods, Newton’s method and barrier
method. Finally, we move beyond the theoretical part and demonstrate various programming
tools for solving optimization tasks.

Keywords optimization, convex optimization, methods of convex optimization, descent meth-
ods, interior point method, knowledge engineering, machine learning, data mining
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Introduction

In this thesis, we investigate the connection between optimization and field of knowledge en-
gineering. At first glance the relation looks quite poor, certainly we want to achieve the best
results solving any problem, but usually the mathematical part is overlooked. One might think
of knowledge engineering as writing domain specific programs solving particular problems, and
in fact, there exist tons of such programs based on inexact heuristics, hence showing suboptimal
results. Moreover, such heuristic algorithms mostly do not provide us with proof of the solution
optimality, so we have to trust the implementation. However, within notion of mathematical op-
timization framework we would be able to handle these tasks efficiently achieving the guaranteed
optimal performance with small computational time.

The thesis contributes to gaining a solid understanding of mathematical optimization meth-
ods applied to the demands of knowledge engineering. Thus, motivating us for further devel-
opment and improvement of computer programs for deriving knowledge based on optimization
technics.

Initially, we review mathematical backgrounds of optimization, in particular, convex opti-
mization problems that in general can be solved efficiently. Talking about convex optimization,
we formulate specific types of problems like linear optimization, quadratic programming, or vec-
tor optimization. Nevertheless, we make some notes on non-convex optimization and show its
relation to the convex one. Next, we study various problems in knowledge engineering that can
be represented in terms of mathematical optimization. Also, these problems will be assigned to
already defined optimization classes. Then, we review existing optimization methods for solving
formulated types of problems. In the end, we look at programming constituent, namely on var-
ious software tools that can solve optimization tasks, preferably open-source packages. Finally,
we take some already defined problems benchmark selected solvers.

Objective

The main goal of this thesis is to show strong relation between two huge fields, namely mathe-
matical optimization and knowledge engineering. Usually, knowledge engineering is considered
as writing sophisticated computer programs that cary out non-trivial results, and it turns out,
that such programs are mostly derived from mathematical models describing the problem do-
main.

For our first goal, we formulate such problems in terms of optimization and review math-
ematical methods that can solve these tasks yielding desired optimal outcomes. We not only
analyze the mathematical part, but also show how these problems are solved in terms of the
optimization framework. The partial objective is to investigate existing software tools that are
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Introduction

able to carry out optimizational computations on earlier formulated problems. As a result, we
would eliminate a black box perspective of optimization technics used in knowledge engineering.
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Chapter 1
Mathematical optimization

The field of mathematical optimization is surely not a new topic and traces back to the 17th cen-
tury, when Pierre de Fermat formulated the principle of first derivative vanishment at the func-
tion extreme point. Until 20th century optimization problems frequently appeared in physics,
for example Newton’s minimal resistance problem and principle of least action. As for the al-
gorithms, the first one was least squares method presented in 19th century by Carl Friedrich
Gauss and Adrien-Marie Legendre. The main advantage of least squares method is the analytical
solution, though in general, optimization problems are solved algorithmically than analytically.
Nevertheless, the main optimization theory, namely convex optimization, and algorithms were
set on motion in 1950 and by 1970 were quite well developed.

The first widely known general algorithm for solving optimization problems, specifically
linear problems, was the simplex method invented by George Dantzig in 1947 at Stanford. The
next milestone was the ellipsoid method from 1970s developed by the Soviet and Ukrainian
mathematicians. The ellipsoid method was the first algorithm to show that LP (a.k.a. linear
optimization a.k.a. linear programming) is solvable in polynomial time. In fact, it was the
reason why in late 70s an article related to LP appeared at the front page of New York Times.
In 80th an interior method was developed, originally it was used to solve LP problems and later
it was realized that this approach can be generalized to convex optimization as well.

Actually, one can notice that the invention of the simplex method coincides with the de-
velopment of modern digital computers. Since generally optimization problems do not have
an analytical solution, they are usually solved by some iterative methods. Thus, potential of
solving sophisticated optimization problems is highly correlated with growth of the computer
performance.

Although, mathematical optimization is not a new subject, the thing that makes it interesting
now is its applications in various fields like finance, circuit design, statistics and machine learning.
Moreover, the theory behind convex optimization shows that convex problems can be solved time
and space efficiently depending on the input size. As for non-convex problems, it appears that
in most cases non-convex problems use convex optimization as its subroutine.

This chapter looks at the theory behind optimization along with most important families
of convex and non-convex optimization problems. Then we move on to duality that gives a
interesting way of solving even hard problems. Next, some notes on non-convex case will be
given. At the end we step aside and introduce theoretical ideas of reproducing kernel Hilbert
spaces, that will be also widely used in the next chapter. This chapter is a brief outline of the
book [1, Chapters 1-5], the section about Hilbert spaces summarizes [2].
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1. Mathematical optimization

1.1 Theory

1.1.1 Preliminaries

In this subsection we summarize basic theoretical concepts that we will widely use throughout
the thesis.
Remark 1.1 (Notation).

• Suppose x P Rn is a column vector, we identify vector x by n-tuple of reals as x “
px1, . . . , xnq P Rn. Thus, when we write elements of a column vector in parentheses we do
not use the transposition.

• We denote all non-negative and positive real numbers by R` and R``, respectively.

• Suppose X P Rnˆm. We denote the ith columns of X by Xi,‚, for the jth row we have
X‚,j .

˝

Linear algebra
Definition 1.1 (Symmetric matrix). Suppose A P Rnˆn. We say that A is symmetric if A “ AT

and denote this as A P Sn e

A nice property of symmetric matrices is that they have real eigenvalues.
Definition 1.2 (Positive semidefinite symmetric matrix). Suppose A P Sn. If for all x P Rn if
the following holds

xTAx ě 0.

we call A a positive semidefinite matrix or PSD matrix and denote this vy A P Sn`. If for all
non-zeo x P Rn we obtain

xTAx ą 0,

then A is called positive definite or PD matrix, we denote this by A P Sn``. e

Lemma 1.3 (Characterization). Suppose A P Sn.

• A P Sn` if and only if all eigenvalues of A are non-negative.

• A P Sn`` if and only if all eigenvalues of A are positive.

Definition 1.4 (Norm). Suppose X is a vector space. A function } ¨ }X : X Ñ R is called a
norm if for all x, y P X and α P R the following holds:

1. Positive definiteness: }x}X ě 0^ p}x}X “ 0 ðñ x “ 0q.

2. Positive homogeneity: }αx}X “ |α|}x}X .

3. Triangle inequality: }x` y}X ď }x}X ` }y}X . e

Remark 1.2 (Notation). In the majority of the text our vector space X will be just Rn, so
notation } ¨ } will stand for norm defined on Rn, in particular we denote the Euclidean norma
as } ¨ }2 . If we use another vector space Y it would be explicitly specified by the index, i.e.
} ¨ }Y ˝

4

1.1. Theory

Theorem 1.5 (Cauchy-Schwarz inequality). Suppose x, y P Rn, then the following inequality
holds

|xT y| ď }x}2}y}2.

We have an equality
|xT y| “ }x}2}y}2

only if x, y are collinear.

Multivariable functions Lets have a look at basic points related to differentiability of mul-
tivariable functions.
Definition 1.6 (Partial derivative). Let f : Rn Ñ R be a real valued function. If a P dom f
and the following limit exits

lim
hÑ0

fpa` heiq ´ fpxq

h

[…]

solvers discussed in Julia section. Unfortunately, this solver can be applied only on specific
optimization problems, namely on QP.

4.4 Example
In this section we show how to use optimization solvers in problems of knowledge engineering,
in particular optimizing kernel SVM learning rule for image recognition. For this example we
stay with Julia and use Mosek solver.

Firstly, we split the original dataset with 1477 unique images, into training and testing data.
Then we use five fold cross validation to measure the cross validation error on the training set,
this allows us to choose suitable hyperparameters σ and C for the final model. When the choice
of hyperparameters is made we test the final model on the testing data.

To divide the data into training and testing set we use custom function train_test_plit
that is presented in the Listing 7. Here parameter p specifies the number of training points, the
remaining data points form the testing data.

Next from the training data we create five cross validation sets by calling custom function
five_fold_cross_validation. We perform cross validation to find good enough hyperparam-
eters σ, C. This is done by making five validation sets S1i, i “ 1, . . . , 5 from the training
set, where for every S1i four fifths of it are used to train the model with fixed σ, C and the
remaining one fifth is used determine the error εi. Then we compute the cross validation er-
ror as p1{5q

ř5
i εi. Obviously, we select σ, C with the lowest cross validation error. Code for

five_fold_cross_validation is shown in the Listing 8. To estimate the error we simply count
the number of missclassifications for training or validation set, and divide it by the number of
training points.

We now show the code Listing 9 for optimization kernel SVM learning rule. Here the function
preprocessing corresponds to reading the images from the text file. After we established σ, C
with the lowest cross validation error, we use these hyperparameters to train the model on the
whole training set, and afterwards display the results.

For this example the minimum cross validation error 0.0646 corresponds to σ “ 8.5, C “ 27.
As the result, we have 0.0508 for the testing error, this leads to 9 out of 177 missclassifications.
The missclassified images are illustrated in the Figure 4.2.

As we see kernel SVM learning rule does really good job in image classification, moreover it
can be easily implemented using JuMP package.
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4. Applications

1 function five_fold_cross_validation(X,Y)
2 n=260
3 xt = reshape(X, (n, div(length(X), n)))
4 xl = [xt[:,i] for i in 1:div(length(X), n) ]
5 xr = [(x,collect(Iterators.flatten([u for u in xl if x != u]))) for x in xl]
6

7 yt = reshape(Y, (n, div(length(Y), n)))
8 yl = [yt[:,i] for i in 1:div(length(Y), n) ]
9 yr = [(x,collect(Iterators.flatten([u for u in yl if x != u]))) for x in yl]

10 res = [(xr[i][2], yr[i][2],xr[i][1], yr[i][1]) for i in 1:length(yr)]
11 return res
12 end

Listing 8: Julia five_fold_cross_validation function.

Figure 4.2: Missclassified images.
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4.4. Example

1 X, Y = preprocessing();
2 X_train, Y_train, X_test, Y_test = train_test_split(X, Y)
3 validation = ten_fold_cross_validation(X_train, Y_train)
4 sigmas = [
5 6, 6, 6,
6 7.5, 7.5, 7.5, 7.5, 7.5,
7 8.5, 8.5, 8.5, 8.5, 8.5,
8 10, 10, 10, 10, 10
9 ]

10 Cs = [
11 17, 27, 34,
12 17, 27, 34, 40, 48,
13 17, 27, 34, 40, 48,
14 25, 34, 40, 44, 55,
15 ]
16 hyppar = [(sigmas[i], Cs[i]) for i in 1:length(sigmas)]
17

18

19 result = []
20 for (sigma, c) in hyppar
21 validation_errors = []
22 for (X_t, Y_t, X_val, Y_val) in validation
23 K = compute_kernel_matrix(X_t, sigma)
24 lambda = solve_opt(K, Y_t, optimizer=MosekOptimizer, C=c)
25 h = compute_classifier(X_t, Y_t, c, sigma, lambda)
26 push!(validation_errors, error_estimate(h, X_val, Y_val)[1])
27 end
28 push!(result, (sigma, c, sum(err for err in validation_errors)/5))
29 end
30

31 min_err_sigma = 0
32 min_err_C = 0
33 min_err = result[1][end]
34 for (sigma, c, err) in result
35 if min_err > err
36 min_err_sigma = sigma
37 min_err_C = c
38 min_err = err
39 end
40 end
41

42 K = compute_kernel_matrix(X_train, min_err_sigma)
43 lambda = solve_opt(K, Y_train, optimizer=MosekOptimizer, C=min_err_C)
44 h = compute_classifier(X_train, Y_train, min_err_C, min_err_sigma, lambda)
45 missclassified_images_display(error_estimate(h, X_test, Y_test)...,
46 X_test, min_err_C, min_err_sigma)

Listing 9: Kernel SVM learning rule optimized.
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Conclusion

The main goal was to make a review of theory and methods of mathematical optimization and
apply them on problems belonging to the realm of knowledge engineering.

1. There was introduced theoretical background of mathematical optimization, based on its
convex part and we showed how to model plenty of problems using convex techniques. We
studied the importance of convex optimization and its guarantees for the optimal results.

2. Then we looked at various problems in the field of knowledge engineering. Using already
developed optimization framework we expressed these problems in terms of mathematical
optimization, so they can be efficiently solved.

3. Next we studied modern methods for solving optimization problems. As we saw, these
methods not only solve the optimization problems but can also return the certificate of
the optimality.

4. Finally, we explored various software tools that can handle optimization problems using
Python and Julia programming languages. We tested not only open source solvers, but
also commercial ones. As it was shown, for specific problems open source tools can give
competitive results comparing to commercial solvers.
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Appendix A
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................................the file with CD contents description
src........................................................the directory of source codes

Julia..............................................................Julia nootebooks
Python ..........................................................Python nootebooks
thesis...............................the directory of LATEX source codes of the thesis

text........................................................... the thesis text directory
thesis.pdf............................................the thesis text in PDF format
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