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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsahem je práce nadstandardní, odpovídá to ovšem jejímu více rešeršnímu charakteru. Obsah lze rozdělit na čtyři důležité
částí: zavedení základních konceptů matematické optimalizace, popis úloh tohoto typu ve Znalostním inženýrství, přehled
některých algoritmů tyto úlohy řešících a konečně jednoduchá demonstrace použití Julia, resp. Python, balíčků řešících tyto
problémy. Text je tedy dobře strukturovaný a čtenář nemá problém se v něm orientovat.

Text práce je psán poměrně dobrou angličtinou s relativně malým množstvím překlepů a nepřesností. Práce silně využívá
formální matematické zápisy, které jsou podrobně vysvětleny. Celkově je práce na dobré typografické úrovni. Autor se
pečlivě odvolává na původní literaturu z které čerpá, citace jsou v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou přílohu této práce tvoří Jupyter notebooky s výpočty použitými v poslední kapitole práce. Čtenář tak může
snadno reprodukovat autorovy výsledky, případně si snadno ujasnit jak formulovat různé optimalizační úlohy pomocí JuMP,
resp. CVXPY.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Za největší výsledek práce považuji studentovo proniknutí do problematiky konvexní optimalizace. Nastudoval a vlastním
způsobem sepsal velké množství látky (často např. doplňoval různé důkazy ve zdrojovém textu, které byly příliš stručné).
Tento text tak může být dobrým startovním místem pro jiné studenty FITu zajímající se o tuto problematiku. Druhým
výsledkem je výše zmíněná příloha s ukázkami použití JuMP a CVXPY, resp. s porovnáním výkonu různých solverů. Ta je
zajímavá sama o sobě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Spolupráce se studentem byla bezchybná. Sám procházel a aktivně vyhledával konzultace, kde jsme řešili nejasnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
S pracím jsem velmi spokojen a navrhuji ji hodnotit známkou A (výborně).

Podpis vedoucího práce: